



Søren
Enggaard A/S

EJENDOMS- OG UDVIKLINGSSKAB

SØREN ENNGAARD A/S

INDKILDEVEJ 6B, 1., 9210 AALBORG SØ

ÅRSRAPPORT

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2023

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 18. juni 2024

Jane Hansen



INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Hoved- og nøgletal.....	7
Ledelsesberetning.....	8
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	9
Balance.....	10-11
Egenkapitalopgørelse.....	12
Noter.....	13-19
Anvendt regnskabspraksis.....	20-24



SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Søren Enggaard A/S Indkildevej 6B, 1. 9210 Aalborg SØ
	CVR-nr.: 54 62 95 16
	Stiftet: 28. september 1975
	Kommune: Aalborg
	Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Søren Enggaard Carsten Enggaard Jane Hansen
Direktion	Carsten Enggaard
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Visionsvej 51 9000 Aalborg
Pengeinstitut	Danske Bank Prinsensgade 15 9000 Aalborg
	Nykredit Bank Tankedraget 25 9000 Aalborg

HOVED- OG NØGLETAL

	2023 tkr.	2022 tkr.	2021 tkr.	2020 tkr.	2019 (8 mdr.) tkr.
Resultatopgørelse					
Bruttoresultat.....	25.116	23.838	25.162	18.087	15.014
Resultat af primær drift.....	19.474	15.065	87.406	21.066	13.549
Finansielle poster, netto.....	-1.359	-1.626	1.104	874	-623
Årets resultat før skat.....	51.647	73.893	191.977	48.249	90.194
Årets resultat.....	47.669	70.940	172.497	43.401	87.080
Balance					
Balancesum.....	1.132.296	923.442	911.418	728.556	673.974
Egenkapital.....	718.624	670.955	700.015	527.518	484.118
Investeringer i materielle anlægsaktiver..	-1.554	-1.380	-26.561	-12.058	-599
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte....	8	10	10	8	8
Nøgletal					
Soliditetsgrad.....	63,5	72,7	76,8	72,4	71,8
Egenkapitalforrentning.....	6,9	10,3	28,1	8,6	15,1

Hoved- og nøgletaloversigten for 2019 kan ikke sammenholdes med de øvrige regnskabsår, da regnskabsåret 2019 er en omlægningsperiode på 8 måneder, mens de øvrige regnskabsår dækker 12 måneder.

De i hoved- og nøgletaloversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Soliditetsgrad:
$$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver, ultimo}}$$

Egenkapitalforrentning:
$$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er drift og udlejning af investeringsejendomme samt gennemførelse af byggeprojekter og investering i kapitalandele.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabet stiller ledelses- og administrationsressourcer til rådighed for datterselskaber og associerede virksomheder, hvis aktiviteter ligeledes vedrører drift og udlejning af investeringsejendomme samt gennemførelse af byggeprojekter.

Opførelse af boligprojekter påbegyndt i selskabet og dets datterselskaber i 2022 er planmæssigt fortsat i regnskabsåret. Hovedparten af byggerierne forventes fortsat færdigopført i 2024-2025.

Årets tilgang af investeringsejendomme i selskabet, datterselskaber og associerede virksomheder udgør 83,0 mio. kr. og værdien ultimo 1.068,6 mio. kr. inkl. årets dagsværdiregulering på 30,3 mio. kr. Årets afgang af investeringsejendomme udgør 2,6 mio. kr.

Porteføljen af investeringsejendomme er værdiansat ved anvendelse af Discounted Cash Flow-model ud fra kapitalisering af pengestrømme, forventningerne til en gennemsnit inflation samt afkastkrav på:

- 4,25% - 4,50% for nyopførte boligejendomme beliggende i Aalborg (2022: 4,25%)
- 6,10% - 7,25% for industri- og logistikejendomme (2022: 5,60% - 7,25%)
- 6,00% - 6,25% for kontorejendomme (2022: 5,75% - 6,00%)

Selskabet har i regnskabsåret afhændet alle kapitalandele i datterselskabet Fåborgvej 17, Aalborg A/S.

Selskabets resultat for regnskabsåret udgør 47,7 mio. kr. (2022: 70,9 mio. kr.) og egenkapitalen 718,6 mio. kr. (2022: 671,0).

Selskabets soliditet er 63,5 %.

Ledelsen anser aktivitetsniveau og økonomisk udvikling for selskabet for tilfredsstillende.

Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

Indtjeningen svarer til det forventede da afvigelsen i forhold til det forventede interval på mellem 50 - 60 mio. kr. er marginal.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Miljøforhold

Selskabet har til hensigt at udføre sine aktiviteter miljø- og klimamæssigt forsvarligt og i overensstemmelse med gældende lovgivning.

Det er selskabets ønske at minimere selskabets miljø- og klimamæssige påvirkning.

For driften af ejendomme vedrører det blandt andet affaldssortering og reduktion af energiforbrug.

Ved opførelse af byggerier entreres med samarbejdspartnere, der tilgodeser selskabets fokus på miljø- og klimamæssige hensyn. Herunder affaldssortering og reduktion af energiforbrug under byggeri.

Selskabets øgede fokus på bæredygtighed afspejles blandt andet ved miljømæssig certificering af selskabets byggerier.

Der er ingen verserende miljøsager.

Forventninger til fremtiden

På baggrund af forventninger om en fortsat afmatning på ejendomsmarkedet, herunder et begrænset omfang af realisationer samt som følge af det forventede udgiftsniveau for finansiering af nybyggeri, forventes resultatet for 2024 at være indenfor intervallet 30 - 40 mio. kr.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2023 tkr.	2022 tkr.
BRUTTOFORTJENESTE		25.116	23.838
Personaleomkostninger.....	1	-6.955	-7.329
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver.....		-67	-74
Dagsværdiregulering af investeringsejendomme.....		1.380	-1.370
DRIFTSRESULTAT		19.474	15.065
Indtægter af kapitalandele i datter- og associerede virk- somheder.....	2	33.532	60.454
Andre finansielle indtægter.....	3	13.533	1.930
Øvrige finansielle omkostninger.....	4	-14.892	-3.556
RESULTAT FØR SKAT		51.647	73.893
Skat af årets resultat.....	5	-3.978	-2.953
ÅRETS RESULTAT	6	47.669	70.940

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2023 tkr.	2022 tkr.
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		76	109
Investeringsjendomme.....		277.800	274.900
Materielle anlægsaktiver	7	277.876	275.009
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder.....		345.249	349.044
Kapitalandele i associerede virksomheder.....		3.427	2.694
Finansielle anlægsaktiver	8	348.676	351.738
ANLÆGSAKTIVER		626.552	626.747
Ejendomme til videresalg.....		216.400	100.107
Varebeholdninger		216.400	100.107
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		17	97
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder.....		285.350	144.969
Tilgodehavende hos associerede virksomheder.....		1.368	1.671
Andre tilgodehavender.....		1.189	1.995
Tilgodehavende selskabsskat.....		0	214
Periodeafgrænsningsposter.....	9	231	194
Tilgodehavender	10	288.155	149.140
Andre værdipapirer og kapitalandele.....	11	471	365
Værdipapirer og kapitalandele		471	365
Likvide beholdninger.....		718	47.083
OMSÆTNINGSAKTIVER		505.744	296.695
AKTIVER		1.132.296	923.442

BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER	Note	2023 tkr.	2022 tkr.
Aktiekapital.....	12	1.500	1.500
Reserve for nettoopsk. efter indre værdis metode.....		331.277	333.938
Overført overskud.....		385.847	335.517
EGENKAPITAL.....		718.624	670.955
Hensættelser til udskudt skat.....	13	21.587	20.431
HENSATTE FORPLIGTELSER.....		21.587	20.431
Gæld til realkreditinstitutter.....		149.198	77.888
Deposita og forudbetalt husleje.....		8.467	8.427
Langfristede gældsforpligtelser.....	14	157.665	86.315
Gæld til realkreditinstitutter.....		7.151	4.128
Gæld til pengeinstitutter.....		3.603	15
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		6.937	8.505
Gæld til tilknyttede virksomheder.....		189.471	104.724
Selskabsskat.....		318	0
Anden gæld.....		26.804	28.369
Periodeafgrænsningsposter.....	15	136	0
Kortfristede gældsforpligtelser.....		234.420	145.741
GÆLDSFORPLIGTELSER.....		392.085	232.056
PASSIVER.....		1.132.296	923.442
Eventualposter mv.	16		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	17		
Nærtstående parter	18		
Koncernregnskab	19		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Aktiekapital	Reserve for nettoopsk. efter indre værdi- metode	Overført overskud	I alt
Egenkapital 1. januar 2023.....	1.500	333.939	335.516	670.955
Forslag til resultatdisponering, jf. note 6.....		33.301	14.368	47.669
Overførsler				
Afgang/ophør.....		-10.163	10.163	0
Modtaget udbytte.....		-25.800	25.800	0
Egenkapital 31. december 2023.....	1.500	331.277	385.847	718.624

NOTER

	2023 tkr.	2022 tkr.	Note
Personaleomkostninger			1
Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit:	8	10	
Løn og gager.....	6.083	6.332	
Pensioner.....	721	831	
Andre omkostninger til social sikring.....	75	86	
Andre personaleomkostninger.....	76	80	
	6.955	7.329	
Vederlaget til den samlede direktion og bestyrelse udgjorde i regnskabsåret 2023, 3.126 tkr. (2022: 3.507 tkr.)			
	2023 tkr.	2022 tkr.	
Indtægter af kapitalandele i datter- og associerede virksomheder			2
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder.....	31.749	63.119	
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder.....	1.783	-2.665	
	33.532	60.454	
Andre finansielle indtægter			3
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder.....	11.751	0	
Finansielle indtægter i øvrigt.....	1.782	1.930	
	13.533	1.930	
Øvrige finansielle omkostninger			4
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder.....	8.574	2.416	
Finansielle omkostninger i øvrigt.....	6.318	1.140	
	14.892	3.556	
Skat af årets resultat			5
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	2.822	2.320	
Regulering skat vedrørende tidligere år.....	0	-4	
Regulering af udskudt skat.....	1.156	637	
	3.978	2.953	
Forslag til resultatdisponering			6
Henlæggelser til reserve for nettoopsk. efter indre værdis metode.....	33.301	60.454	
Overført resultat.....	14.368	10.486	
	47.669	70.940	

NOTER

Note

Materielle anlægsaktiver

7

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Investerings- ejendomme
Kostpris 1. januar 2023.....	2.302	232.813
Tilgang.....	34	1.520
Kostpris 31. december 2023.....	2.336	234.333
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023.....	2.193	0
Årets afskrivninger	67	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2023.....	2.260	0
Værdireguleringer til dagsværdi 1. januar 2023.....	0	42.087
Årets værdireguleringer.....	0	1.380
Værdireguleringer til dagsværdi 31. december 2023.....	0	43.467
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023.....	76	277.800

Under materielle anlægsaktiver indgår investeringsejendomme målt til dagsværdi med følgende beløb (tkr):

	Industri- ejendomme	Kontor- og industri- ejendomme	Kontor- ejendomme	Retail og Outlet
Dagsværdi 31. december 2023..	79.950	94.300	76.700	26.850
Årets værdiregulering i resul- tatopgørelsen.....	601	1.529	150	-900

NOTER**Note****Materielle anlægsaktiver (fortsat)****7***Dagsværdi af investeringsejendomme*

Søren Enggaard A/S' beholdning af investeringsejendomme er beliggende i Aalborg og omegn. I alt ejer selskabet pr. 31. december 2023 seks investeringsejendomme.

Ejendommenes dagsværdi vurderes ved hjælp af en Discounted Cash Flow-model, hvor dagsværdien fastsættes ved kapitalisering af afkast på grundlag af et detaljeret 10-årigt likviditetsbudget.

Forudsætningerne i budgettet er baseret på eksisterende lejekontrakter og forventning til udvikling i lejemålene gældende både for lejeindtægter og driftsomkostninger.

I dagsværdiberegningerne er anvendt en forventet årlig inflationsrate på 2,00 %.

Dagsværdi for retail- og outletejendom

Søren Enggaard A/S ejer en større retail/outlet butik beliggende i Aalborg. Ved opgørelse af ejendommens dagsværdi er anvendt en diskonteringsrate på 8 %. Ejendommens dagsværdi er pr. 31. december 2023 fastsat til 26.850 tkr.

Dagsværdi for kontor- og industriejendomme

Søren Enggaard A/S ejer en kontor- og industriejendom, beliggende i Aalborg. Ved opgørelse af ejendommens dagsværdi er anvendt en diskonteringsrate på 6,45 %. Ejendommens dagsværdi er pr. 31. december 2023 fastsat til 94.300 tkr.

Dagsværdi for industriejendomme

Søren Enggaard A/S ejer en industriejendom, beliggende i Aalborg. Ved opgørelse af ejendommens dagsværdi er anvendt en diskonteringsrate på 6,1 %. Ejendommens dagsværdi er pr. 31. december 2023 fastsat til 21.850 tkr.

Søren Enggaard A/S ejer to industriejendomme, beliggende i Støvring. Ved opgørelse af ejendommenes dagsværdi er anvendt en diskonteringsrate på 7-7,25 %. Ejendommenes dagsværdi er pr. 31. december 2023 fastsat til 58.100 tkr.

Dagsværdi for kontorejendomme

Søren Enggaard A/S ejer en kontorejendom, beliggende i Aalborg. Ved opgørelse af ejendommens dagsværdi er anvendt en diskonteringsrate på 6 %. Ejendommens dagsværdi er pr. 31. december 2023 fastsat til 76.700 tkr.

NOTER

			Note
Finansielle anlægsaktiver			8
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	Kapitalandele i associerede virksomheder	
Kostpris 1. januar 2023.....	10.400	7.400	
Tilgang.....	0	2.500	
Afgang.....	-500	-2.400	
Kostpris 31. december 2023.....	9.900	7.500	
Værdireguleringer 1. januar 2023.....	338.644	-3.472	
Udloddet resultat	-25.500	-300	
Årets værdireguleringer	32.785	516	
Tilbageførsel af værdiregulering på afhændede aktiver.....	-10.580	-817	
Værdireguleringer 31. december 2023.....	335.349	-4.073	
Af- og nedskrivninger på merværdier og goodwill 1. januar 2023.....	0	1.234	
Tilbageførte afskrivninger på goodwill.....	0	-1.234	
Af- og nedskrivninger på merværdier og goodwill 31. december 2023.....	0	0	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023.....	345.249	3.427	
Kapitalandele i dattervirksomheder			
Navn og hjemsted		Ejerandel	
Sohngårdsholmsvej 55 A/S, Aalborg.....		100 %	
Søren Enggaard Byggefelt M ApS, Aalborg.....		100 %	
Byggefelt S A/S, Aalborg.....		100 %	
Ejendomsselskabet Hobrovej 489A A/S, Aalborg.....		100 %	
Ejendomsanpartsselskabet Lyngvej 3. Aalborg, Aalborg.....		100 %	
Steinbeck A/S, Aalborg.....		100 %	
Dattervirksomheders dattervirksomheder:			
GGNTM PropCo 1 ApS, Aalborg.....		100 %	
GGNTM PropCo 2 ApS, Aalborg.....		100 %	
GGNTM PropCo 3 ApS, Aalborg.....		100 %	
GGNTM PropCo 4 ApS, Aalborg.....		100 %	
Kapitalandele i associerede virksomheder			
Navn og hjemsted		Ejerandel	
Nordud A/S, Aalborg.....		50 %	
Dattervirksomheders associerede virksomheder:			
I/S Byggefelt M, Aalborg.....		50 %	
Periodeafgrænsningsposter			9
Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver vedrører forsikringer.			

NOTER

Note

Tilgodehavender med forfald senere end et år 10

Ledelsen forventer, at hovedparten af tilgodehavender hos tilknyttede og associerede virksomheder først vil blive indfriet senere end et år efter regnskabsafslutningen.

Andre værdipapirer og kapitalandele 11

Under omsætningsaktiver indgår værdipapirer målt til dagsværdi med følgende beløb:

	Danske aktier tkr.
Dagsværdi 31. december 2023.....	462
Årets værdiregulering i resultatopgørelsen.....	97

	2023 tkr.	2022 tkr.
Aktiekapital		
Aktiekapitalen er fordelt således:		
Aktier, 1.500 stk. a nom. 1.000 kr.....	1.500	1.500
	1.500	1.500

12

Hensættelser til udskudt skat 13

Hensættelse til udskudt skat vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier på materielle anlægsaktiver, varebeholdninger samt amortiserede låneomkostninger.

	2023 tkr.	2022 tkr.
Udskudt skat 1. januar.....	20.431	19.794
Årets udskudte skat i resultatopgørelsen.....	1.156	637
Udskudt skat 31. december.....	21.587	20.431

Selskabets hensættelse til udskudt skat er indregnet i balancen med 21.587 tkr. Hensættelse til udskudt skat vedrører primært investeringsejendomme.

Langfristede gældsforpligtelser 14

	31/12 2023 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	31/12 2022 gæld i alt
Gæld til realkreditinstitutter.....	156.349	7.151	122.741	82.016
Deposita og forudbetalt husleje.....	8.467	0	8.467	8.427
	164.816	7.151	131.208	90.443

Periodeafgrænsningsposter 15

Periodeafgrænsningsposter indregnet under passiver vedrører forudbetalte indtægter for det kommende år.

NOTER**Note****Eventualposter mv.**

16

Hæftelse i sambeskatningen

Selskabet hæfter solidarisk sammen med moderselskabet og de øvrige selskaber i den sambeskattede koncern for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for eventuelle kildeskatter såsom udbytteskat mv.

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst fremgår af årsrapporten for Carsten Enggaard ApS, der er administrationsselskab for sambeskatningen.

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

17

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter på 157.360 tkr. er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør 316.687 tkr.

Til sikkerhed for tilknyttet virksomhed Ejendomsanpartsselskabet Lyngvej 3, Aalborgs kreditfaciliteter hos pengeinstitut er der stillet ulimiteret selvskyldnerkaution.

Til sikkerhed for tilknyttet virksomhed Sohngårdsholmsvej 55 A/S' kreditfaciliteter hos pengeinstitut er der stillet ulimiteret selvskyldnerkaution.

Søren Enggaard A/S har stillet selvskyldnerkaution for Ejendomsanpartsselskabet Lyngvej 3 Aalborg's gæld på 10.346 tkr. til realkreditinstitut.

Søren Enggaard A/S har stillet selvskyldnerkaution for Byggefelt S A/S' gæld på 127.288 tkr. til realkreditinstitut.

Søren Enggaard A/S har stillet selvskyldnerkaution for Ejendomsselskabet Hobrovej 489 A/S' gæld på 38.257 tkr. til realkreditinstitut.

Til sikkerhed for I/S Byggefelt M's kreditfaciliteter hos pengeinstitut er der stillet ulimiteret selvskyldnerkaution.

Til sikkerhed for "eller ordre"-klausul har Søren Enggaard A/S afgivet selvskyldnerkaution for Steinbeck A/S' betingede erhvervelse af et grundareal. Kautionen udgør 23.161 tkr.

Til sikkerhed for totalentreprise i tilknyttet virksomhed Byggefelt S A/S har Søren Enggaard A/S stillet moderselskabsgaranti til sikkerhed for totalentreprenør. Garantien udgør maksimalt 10.548 tkr.

Til sikkerhed for totalentreprise i tilknyttet virksomhed Sohngårdsholmsvej 55 A/S har Søren Enggaard A/S stillet moderselskabsgaranti til sikkerhed for totalentreprenør. Garantien udgør maksimalt 27.600 tkr.

Til sikkerhed for totalentreprise i tilknyttet virksomhed Steinbeck A/S har Søren Enggaard A/S stillet moderselskabsgaranti til sikkerhed for totalentreprenør. Garantien udgør maksimalt 43.097 tkr.

Til sikkerhed for udbygningsaftale i tilknyttet virksomhed Steinbeck A/S har Søren Enggaard stillet moderselskabsgaranti til sikkerhed for totalentreprenør. Garantien udgør maksimalt 1.511 tkr.

Søren Enggaard A/S har stillet købesumsgaranti for den associerede virksomhed Nordud A/S. Garantien udgør 50.200 tkr.



NOTER

Note

Nærtstående parter

18

Selskabets nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

Selskabet indgår i koncernregnskabet for Carsten Enggaard ApS, Indkildevej 6B, 1., 9210 Aalborg SØ, som er modervirksomhed for selskabet.

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse omfatter Carsten Enggaard ApS samt dette selskabs anpartshaver Carsten Enggaard, via besiddelse af A-anparter i Søren Enggaard Holding ApS.

Transaktioner med nærtstående parter

Selskabet har ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår. Jf. ÅRL § 98c, stk. 7 oplyses alene om transaktioner, som ikke er gennemført på normale markedsmæssige vilkår.

Koncernregnskab

19

Selskabet indgår i koncernregnskabet for Carsten Enggaard ApS, Indkildevej 6B, 1., 9210 Aalborg SØ, CVR-nummer 40 96 60 99.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Under henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse. Selskabets pengestrømme for perioderne 1. januar - 31. december 2022 og 1. januar - 31. december 2023 indgår i den konsoliderede pengestrømsopgørelse, som fremgår af årsrapporten for Carsten Enggaard ApS, CVR-nummer 40 96 60 99.